

بوروکراسی ناسالم، نخبگان را فراری داده است

ورود مغزها به کشور در سال‌های اخیر به مراتب بیشتر از خروج آنها بوده است ولی به دلیل نوع نظام بوروکراتیک کشور، استمرار حضور مغزها در ایران کم است.



معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان خارج از کشور وزارت خارجه در گفت‌وگو با اطلاعات: بوروکراسی ناسالم، نخبگان را فراری داده است

ورود مغزها به کشور در سال‌های اخیر به مراتب بیشتر از خروج آنها بوده است ولی به دلیل نوع نظام بوروکراتیک کشور، استمرار حضور مغزها در ایران کم است. حسن قشقاوی، معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان خارج از کشور وزارت امور خارجه در مصاحبه اختصاصی با اطلاعات با بیان این مطلب در پاسخ به پرسشی درباره تمهیدات اداره کنسولی وزارت امور خارجه برای استفاده از تخصص و سرمایه ایرانیان مهاجر با تأکید بر این که ایرانیان مهاجر از باسوادترین، بافرهنگ‌ترین، سازگارترین و ثروتمندترین اقوام مهاجر در کشورهای جهان هستند، گفت: متأسفانه در داخل کشور یک تصور واقعی از ایرانیان مقیم خارج وجود ندارد.

وی افزود: مجموع رسانه‌های مکتوب و غیرمکتوب با گرایش‌های سیاسی مختلف در تصویرسازی غیرواقعی از ایرانیان مقیم خارج نقش دارند.

معاون کنسولی وزارت امور خارجه با بیان این که به دلیل وجود سه تا پنج درصد مخالفان جمهوری اسلامی ایران در خارج از کشور حقیقت وجودی 95 درصد دیگر از ایرانیان مهاجر مکتوم باقی مانده است، تأکید کرد: من با توجه به مطالعات میدانی و پژوهشی خود و تجربه چهار سال سفیر بودن در سوئد با تسامح میزان اپوزیسیون را پنج درصد اعلام کرده‌ام و اعتقاد دارم تعدادشان کمتر از این مقدار است.

وی افزود: اما این تعداد کم چون عموماً پناهنده سیاسی هستند و از ظرفیت رسانه‌ای و خوان گسترده حمایتی کشورهای غربی به صورت سخاوتمندانه‌ای برخوردارند، بلندگو و تریبون در اختیار دارند.

قشقاوی تصریح کرد: 95 درصد هموطنان مقیم سایر کشورهای جهان به توسعه ملی علاقمند و از رشد و شکوفایی ایران بسیار خرسند هستند و اخبار پیروزی‌های علمی، هسته‌ای، عمرانی، اقتصادی و تحرکات فرهنگی ایران را با اشتیاق دنبال می‌کنند.

وی افزود: ایرانیان مقیم خارج از کشور به حاکمیت سرزمینی و حفظ تمامیت ارضی ایران به شدت علاقمند و نسبت به نام خلیج فارس و حاکمیت ایران بر جزایر سه‌گانه به شدت حساس هستند و هیچ‌گونه تحقیر ملی در رسانه‌های خارجی و تهدید ولو لفظی علیه منافع ملی را نمی‌پذیرند.

معاون کنسولی، امور مجلس و ایرانیان خارج از کشور، تأکید کرد: این واقعیت آشکار 95 درصد هموطنان در خارج است که مایلند در توسعه، سازندگی، پیشرفت و تعالی سرزمین مادری خود مشارکت فعال داشته باشند.

وی ورود و حضور ایرانیان مقیم خارج در ایران و مشارکت‌جویی آنان را در سال‌های اخیر بسیار بالا توصیف کرد و گفت: حضور و کارایی این هموطنان در ایران به سقف بلند نظام متصلب و سخت بوروکراتیک کشور برخورد می‌کند که باعث می‌شود حضور آنها استمرار پیدا نکند، چرا که می‌بینند در سرمایه‌گذاری‌های اقتصادی و علمی آن سهولتی که در کشورهای غربی وجود دارد، در ایران نیست، لذا کمتر جذب بازار سرمایه و دانش ایران می‌شوند و بعضاً از کار در ایران پشیمان می‌شوند.

قشقاوی به تصور غلط برخی مسئولان و رسانه‌ها از ایرانیان مهاجر اشاره کرد و گفت: برخی مسئولان فکر می‌کنند اگر یک ایرانی در غرب زندگی می‌کند ممکن است ضرورتاً از زورگویی غرب علیه ما حمایت کند، در صورتی که هرگز چنین نیست و هر اقدامی که جمهوری اسلامی ایران در جهت عزت، کرامت خود می‌کند و ایستادگی در مقابل استکبار جهانی، مورد حمایت قاطع هموطنان است و هر اقدامی که بیانگر ضعف ما در مقابل قدرت‌های زورگویی غربی باشد، مورد تنفر 95 درصد ایرانیان خارج از کشور است.

معاون کنسولی وزارت امور خارجه در پاسخ به این پرسش که هموطنان مهاجر بیشتر تمایل به سرمایه‌گذاری در چه بخش‌هایی دارند، گفت: طبیعتاً آنها علاقمند به سرمایه‌گذاری در حوزه‌هایی هستند که موفق‌ترند.

وی با اشاره به نوع سرمایه‌گذاری‌های ایرانیان در کشورهای مختلف، گفت: به عنوان مثال ایرانیان مقیم در کشورهای شمال اروپا

بیشتر در بخش خدمات، هتل‌داری، حمل و نقل و محیط‌زیست فعالند، در حالی که ایرانیان مقیم در اروپای مرکزی و غربی در حوزه‌های علمی، پزشکی، مهندسی و فنی صاحب تجربه و سرمایه هستند.

معاون کنسولی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره شمار دقیق ایرانیان مقیم خارج از کشور با بیان این که رقمی که مطرح است چهار تا پنج میلیون نفر است، افزود: گاهی ارائه تسهیلات کنسولی زمینه‌هایی را فراهم می‌کند که تعداد بیشتری از هموطنان به نمایندگی‌های ایران در خارج از کشور مراجعه کنند.

وی با بیان این که به همین دلیل در تعیین تعداد ایرانیان خارج از کشور سردرگمی وجود دارد، گفت: من حدس می‌زنم پنج تا شش میلیون ایرانی در خارج از کشور زندگی می‌کنند.

قشقاوی در پاسخ به پرسشی درباره کشورهای که ایران در آن کشورها فاقد سفارتخانه، کنسولگری یا دفتر نمایندگی است، گفت: حدود 126 کشور و سازمان بین‌المللی هستند که ایران در آنها دارای نمایندگی در سطح سفیر و کاردار یا سرکنسولگری است که تقریباً شامل همه کشورهای مهم دنیا می‌شود.

وی در این زمینه افزود: حتی در برخی کشورها که سفارت دائم نداریم، سفیر ترددی داریم؛ مانند سنگاپور و بروئی.

وی تأکید کرد: کشور مهمی وجود ندارد که جمهوری اسلامی ایران در آنها نمایندگی مستقیم یا آکرودیته نداشته باشد.

قشقاوی در پاسخ به این پرسش که آیا برنامه‌ای برای ارتقای ارتباطات دیپلماتیک و کنسولی با کشورهای که فاقد نمایندگی هستیم، دارید، گفت: در قالب سرکنسولگری‌ها برنامه‌هایی داریم. به عنوان مثال کنسولگری ایران در بندر باتومی گرجستان اخیراً افتتاح و سرکنسول منصوب شده است.

افتتاح سرکنسولگری در آلماتی قزاقستان هم در مراحل نهایی است و گشایش سرکنسولگری در گوانگجو چین در مراحل مقدماتی قرار دارد.

معاون کنسولی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره تمهیدات برای سفر فرزندان مشمول ایرانیان خارج از کشور، با بیان این که فرزندان پسر ایرانیان خارج از کشور می‌توانند سالانه دوبار به ایران سفر کنند بدون این که مشکلی از نظر سربازی برای آنها ایجاد شود، افزود: در شرایط خاص حتی بیش از دو بار هم می‌توانند به ایران سفر کنند و این مسأله با مذاکره با نظام وظیفه قابل حل است.

قشقاوی با اشاره به امکان خرید خدمت سربازی فرزندان خانواده‌های ایرانی مقیم خارج، تأکید کرد: هیچ مشکلی در این باره وجود ندارد چه در قالب خرید خدمت و چه درباره اجازه ورود و خروج موقت. معاون کنسولی وزارت امور خارجه در پاسخ به پرسشی درباره تسهیلات و تخفیفات سفر دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از کشور با اشاره به امکان انتقال این دانشجویان به ایران برای ادامه تحصیل، گفت: کمیته انتقال در وزارتخانه‌های علوم و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل شده و نماینده معاونت کنسولی هم از اداره دانشجویی این معاونت در آن کمیته حضور دارد و تمهیدات گسترده‌ای را برای انتقال دانشجویان به دانشگاه‌های داخل اندیشیده‌اند.

به گفته وی سایر دانشجویان هم می‌توانند در صورت مراجعه و تشکیل پرونده در نمایندگی‌های ایران علاوه بر استفاده از تخفیف بلیت از دیگر خدمات کنسولی نظیر صدور شناسنامه و کارت ملی با تخفیف و اولویت در صدور برخوردار شوند.

قشقاوی در پاسخ به پرسشی درباره شمار زندانیان ایرانی در خارج از کشور و اقدامات معاونت کنسولی برای آزادی آنان، با بیان این که حدود سه هزار ایرانی در سراسر جهان زندانی هستند، گفت: اتمام اصلی آنها عمدتاً در حوزه مواد مخدر، عبور غیرمجاز، قتل و جعل اسناد است.

وی با بیان این که بیشتر این افراد در کشورهای آسیای جنوب شرقی زندانی هستند گفت: به عنوان مثال فقط 460 ایرانی در زندان‌های ژاپن هستند. در سال 89، 778 زندانی و در پنج ماه اول امسال 260 زندانی با پیگیری‌های معاونت کنسولی وزارت خارجه و نمایندگی‌های خارج از کشور آزاد شدند.

قشقاوی با بیان این که اکنون با 10 کشور جهان قرار داد انتقال محکومین داریم از جمله این کشورها را سوریه، قطر، جمهوری آذربایجان، عراق و ترکیه برشمرد و گفت: با 20 کشور اروپایی و آسیایی هم در حال مذاکره کنسولی برای عقد قرارداد انتقال محکومین

یا استرداد مجرمین و یا معاضدت قضایی در امور مدنی و کیفری هستیم.

وی خاطرنشان کرد: با دیگر کشورها هم تلاش می‌کنیم به شکل موردی زندانیانمان را آزاد کنیم.

معاون کنسولی وزارت امور خارجه به آزادی 16 ایرانی دیگر که با اتهام‌های واهی و با تله‌گذاری آمریکایی‌ها در کشورهای مختلف زندانی و قابل استرداد بودند، اشاره کرد و گفت: به عنوان مثال تاکنون از استرداد آقای تاجیک، سفیر سابق کشورمان در اردن به آمریکا جلوگیری کرده‌ایم و با اعتقاد به این که وی کاملاً بی‌گناه است، آرزوی رهایی ایشان را داریم.

وی به اقدامات نمایندگی‌های جمهوری اسلامی در خارج از کشور برای آگاهی از وضع زندانیان ایرانی و آگاه کردن آنها نسبت به حقوقشان اشاره کرد و در مورد وضع خانم شهرزاد میرقلی‌خان هم گفت: اعضای خانواده خانم میرقلی‌خان سوم شهریور به آمریکا رفتند و تاکنون دوبار با وی دیدار کردند.

وی تأکید کرد: برای آزادی وی تلاش می‌کنیم.

وی همچنین بر پیگیری‌های معاونت کنسولی وزارت امور خارجه برای آزادی عسگری، اردبیلی و افراسیابی که دومی و سومی از گرجستان و آلمان به آمریکا مسترد شده‌اند، تأکید کرد و گفت: اداره اجتماعی معاونت کنسولی وزارت خارجه کانون حضور خانواده‌های این زندانیان است و ما پیگیر وضع آنها هستیم.